Falsum esse, quod aduersarius affirmat prouidentiam secundum Aristotelem: non modo usque ad lunam: sed etiam ad ea: quae inferiora sunt se extendere etiam minimamque terrestria. Prouidentia quid sit. Caput. xxix.

Ed quid post haec aduersarius differit, uideamus. Facit caput decimum septimum: & decimum octauum: quibus de fato: & Dei prouidentia agit. Dicit prouidentiam autem Aristotele non se extendere solum usque ad lunam: sed etiam ad ea: quae inferiora sunt: & ad quaeuis minima & terrestria: quod probat ex xii. metaphysicae: quod ibi caelum & naturam dependere a Deo dicitur: atque etiam ex secundo de generatione: quod ibi Deum fecisse continuam generationem dicitur. Adde, inquit, quod animi a Deo producuntur immediate ex nihilo: & corporibus infunduntur. quod quia Deus tantum facere potest: utpote actus purus: & nec creatura illa: quia finita est: eundem etiam providere singulis opinari: & mundum eiusdem prouidentia regi necesse est: sed Aristotelem non ea esse opinionem: ut prouidentia Dei rebus generabilibus & corruptibilibus consulat. f. opera immediata constat autorum graecorum sententiam: qui eam non ulterius, quam ad lunam descendere ex Aristotelis iudicio asseuerant: tum aliorum: tum Platarchi uiri sapientissimi: qui in libris de opinionibus philosophorum: Aristoteles, inquit, mundum non totum usquequaque aiatam: aut rationalem: aut intellectualem: aut prouidentia gubernandum statuit: sed caelestia quidem his praedita. orbem. n. qui contineant: animatos animantesque esse: At inferiora & terrena, nihil eiusmodi optinerent: nec ordine principaliter: sed per accidens participare. Auerroes etiam commento libri. xii. metaphysicae: Deum nihil ex his: quae hic sunt intelligere: utpote nihil extra seipsum intelligentem ex Aristotelis sententia scribit: quod

si non hæc intelligit: quæ a luna inferiora sunt: sequitur necessitas: ut his non provideat. providentia. n. actio siue officium intellectus est dirigens rem cui consulitur ad finem: commodum: quod nisi cum cognitione rei ipsius effici minime potest: ut idem etiã commetator Auerroes super eodem Aristotelis libro. Species tantum cognosci: easdemque solum procurari a Deo propter materiam priuationem fatetur: quin etiam diuus Thomas super primo sententiarum distinctione trigesima nona. A lii, inquit, nullam providentiam esse statuerunt: ut Democritus: alii eatenus providentiam esse uoluerunt: quatenus se extendere ad species: neque ad indiuidua descenderet: uidelicet ea de causa: quia, quod suum egreditur: cursum: id legibus non subicitur providentiæ. Itaque ea: quæ sæpe a cursu ordinato deficiunt: non providentiã gubernantur: qualis particularis generabilium: & corruptibilium rerum conditio est: quæ quidem opinio tribuitur Aristoteli: quæ ex eius uerbis manifeste id accipi non potest. Commentator tamen Auerroes negat expresse fas esse bonitatem diuinam sollicitari rebus particularibus: nisi quoad in naturæ communis ratione conveniunt: sic diuus Thomas: & Commentator Auerroes, qui summus Aristotelicæ scholæ confessor habitus est: unde latissime iam patet providentiam Deum non ad hæc inferiora descendere sententia Aristotelis. Quid uero tam prolixè: ab eo ipso philosopho ostenditur. i. per hermenias: uerum non esse determinatum in futuris contingentibus rebus: si cognitio dei se ipsam ad hæc usque inferiora porrigat. sic. n. cognitione ipsa: & præscientia dei determinetur: altera pars cõditionis: nec consultare: aut agere quicquã oporteat: ut uel ita eueniat: uel ne ita eueniat: probatur etiam ab eodem philosopho. vi. metaphysicæ esse aliquod ens per accidens: quod nõ semper: aut magna ex parte fiat: sed raro: ac eiusmodi entis non esse scientiam: neque causam ullã per se: sed casuale siue fortuitam: quæ ad nullam aliam causam reducatur. At si providentia Dei ad hæc usque perueniat causa illa fortuita: & casualis reduci profecto ad causam per se: hoc est providentiam ipsam potuerit: atque ita omnia fient ex necessitate: nullumque ens per accidens fuerit: quod Aristotelis sententiæ aduersatur. Non ergo ita putandum: ut Aristotelis senserit: prouideri a Deo rebus his contingentibus & particularibus: in quibus nihil certi est: fatum autem nõ referri ad Aristotelem autorem non mentiri aduersariũ dixerim: si id esse fatum intelligit: quod motui celesti: & causæ per se tribuatur. hinc. n. & qui providentiam statuunt: negant ullam rem casu & fortuito posse fieri. Quapropter diuus Thomas i exponendo eo prædicto loco: Idcirco, inquit, ex fide catholica dicimus nihil temere: aut fortuito: sed cuncta providentiæ subdita esse diuinæ. Aristotelem etiam eodem in loco benigne interpretatur, asserens illum de rebus his contingentibus ordine ad causas particulares dixisse: non ordine ad causam uniuersalem: quæ diuina providentia est: quæ rerum effectus partim necessario: partim contingenter prouenire statuerit: quæ ipsi effectus suis assimilentur causis proximis non remotis: quas pro sua imbecilli natura attingere nequeant. Sed hæc: ut modo dixi benignius referuntur. nam argumenta adhuc Aristotelis manent insoluta: quoniam si causa contingens reducatur ad causam per se: proueniret necessario effectus: atque ita nihil per accidens sit: Ita enim secunda causa mouet: ut a prima moueri constat. Nec uero concedi ex doctrina Aristotelis potest aliquid immediate contingenter a Deo ipso ordinari. Ad argumenta quoque aduersarij facilis responsio est: quod enim sapenumero repetit cælum: & naturã dependere ex deo: non id providentiæ ratione significatur, quæ contingenter prouenit: & generabilia: corruptibilia: fortuita sunt: reducuntur: quia talia sunt: ad causam primã: Sed causationem primã rei cuiusque: & conseruationem refert. cuncta enim ex prima causa trahunt sibi esse: & quod sunt in eodẽ semper inde seruantur. Quod si contingentis siue ratio: siue portio in natura continetur: profus, ut natura ipsa ex deo dependens: & est: & seruat: sic & ipsa contingentis ratio inde est: quod est: & seruat. Non ergo contingens: & corruptibile: ut tale referendũ ad causam necessariam est: sed, aut ad fortuitam: quæ nõ reducatur per se ad superiorem: aut ad prauam materię conditionem: quæ causæ contingentis: temeritatisque est. Vel: ut Auerroei placet ex Aristotelis sententiã: dependent a Deo omnia quantum ad species: non quantum ad indiuidua. Ad secundum etiam argumentum eadẽ ratione respondemus: nõ & si deus propterea prouidet: quod continuam fecerit generationem: non tamen ideo constat providentiam longius se porrigere, quam ad esse rei specificum: & necessarium. Ideo enim facta est generatio continua: ut species seruentur. Deus namque speciem conseruandam spectat: quæ stabilis: & perpetua est. non indiuiduum, quod mutatur: & perit: utpote, quod non ratione sui esse indiuidualis: sed speciei participet ordine. Quod autem de creatione animæ aduersarij dicit: satis iam responsionem suo loco recepit: & quæ subnectit: labuntur de facili cum eo fundentur. quod iam confutatum est. Plura de providentiã, fato: & libero arbitrio superiori libro exposui: quare pauca eis hunc locum prætereo: & cum non plura ex Aristotelis: ac ceterorum philosophorum opinione

nione: hic tum ne nostrarum quidem literarum sacrarum placita repeto: quæ longe a sententiã dissentiunt Aristotelis. Cuncta enim legi diuinæ providentiæ subiecta esse uera religio probat. Sapientia, inquit, attingit a fine ad finem: & res hominum disponit suauiter.

Mentiri aduersarium de Platone: quod nullam esse providentiam putauerit: sed omnia fieri necessitate stellarum. Caput. xxx.

Dicit aduersarij falso nullam a Platone statui diuinitus providentiã: & omnia fieri ex necessitate: quæ a stellis dependet: Sed nos quoniam quid de providentiã Platone senserit satis libro superiori exposuimus: non hic plus respondemus: quod ut quid simpliciter, quid ex suppositione sit necessarium: quæ conditionalis necessitas: quæ absoluta sit: Aduersarium ignorare dictum uelim. Nam si Plato præsciri cuncta a Deo putauerit: nõ ideo necessario fieri omnia sequitur. Non enim ipsa præscientia Dei affert rerum contingentium futurarum necessitatem: nisi respectu causæ primæ: quæ necessitas consequentiæ est: non consequentis: & conditionalis: non absoluta: ut & nostris sanctis autoribus placet. Quare eadem pro Platone responsio reddi potest: quæ pro nostris theologis in eos, qui contingentis rationem: & liberum arbitrium tolli ex Dei providentiã arbitrantur.

Impie dici ab aduersario res non ideo esse futuras, quia Deus præuidit: sed ideo Deum præuidere, quia futuræ sunt. Caput. xxxi.

Postremum uelut apicem suæ impietatis apposuit aduersarij cõtra omnium sanctorum sententiã: res nõ ideo esse futuras: quia Deus præuidit: sed ideo Deum præuidere: quia res sũt futuræ. Diuus uero Augustinus in decimo octo de trinitate Diuersas, inquit, creaturas: & spirituales: & corporales: nõ quia sunt: ideo nouit Deus: sed ideo sunt: quia nouit. Reliqui etiã sancti hoc idem docuerunt: & autor quoque sententiã in primo: dicimus, inquit, res futuras nullatenus esse causam præscientiæ: uel scientiæ Dei. Nec ideo præsciri, uel sciri: quia futuræ sunt: quinetiam res ita exigunt: ne temporale sit causa æterni: & scientiã Dei causetur. Cum enim providentiã: & præscientiã Dei æterna sit: futura autem sint temporalia: sequitur porro: ut temporale sit causa æterni: & scientiã Dei non aliter, quã nostra a rebus ipsis causetur: & multa alia deduci possent absurda. Res igitur ideo futura est: quia Deus prouidit: non e contrario. Sed iam satis me respondisse arbitror: uel ad eas ineptias: quibus ipse aduersarij plurimum cõfidens: certamen aggressus est: in quo si recte iudicabit: profecto non minus prostratum se esse dolebit: quod lætatur pro sua imperitiã est: cum hæc arma ne dicam festucas fragiles in Platonem sumere uoluit. Nam & ea: quæ Aristoteli tribuit nõ iure ad illũ referri posse: & quæ Platoni obicit: aut eadem, quæ uel Aristoteles senserit esse: aut falso: per uerse: & imperite adduci ex plicatum iã est.